
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 08/02/2019

OGGETTO: Legge n. 328/2000 - Piano sociale e socio - assistenziale anno 2019 - Concorso al costo 
di ricovero di minori ricoverati in istituti educativo - assistenziali. - Impegno spesa mesi 
gennaio e febbraio 2019 minori F.M. e F.E..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

            VISTO il  provvedimento  n.  1  del  11.01.2017 con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi delle
posizioni organizzative;

 

            PREMESSO che, con Decreto del Tribunale per i Minorenni n. 635/2016 del 5 dicembre 2016,
è stato disposto il collocamento, in idonea struttura, dei minori E.F., nata a Roma il 25.05.2004, e M.F.,
nato a Roma il 30.01.2001, figli di M.F. e B.C.;

 

            VISTA la nota prot. n 23 del 1 febbraio 2017, con la quale la Comunità Alloggio per minori
“-------OMISSIS------- di  -OMISSIS,  in  seguito  a  intercorsi  scambi  verbali  con l’Assistente  sociale,
riguardanti l’inserimento dei due minori sopra citati, comunicava la propria disponibilità all’accoglienza,
al costo di € 60,00 al giorno per ciascun minore;

  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 3 adottata nella seduta dell’8 gennaio
2019, con la quale, in attesa dell’approvazione del Piano sociale 2019, si  autorizzava la proroga dei
servizi sociali, per la durata dell’esercizio provvisorio, e con le modalità di gestione per esso previste
(commi 1 e 5 dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000), e comunque fino all’approvazione del bilancio di
previsione e del piano sociale relativi all’anno 2019, con le stesse modalità già fissate per l’anno 2018;

 

            VISTA la nota prot. n. 303/RIS datata 30 gennaio 2019, acquisita al n. 1511 di protocollo in
data 7 febbraio 2019, con la quale la Comunità Montana Montagna marsicana di Avezzano trasmette la



comunicazione  con cui  l’assistente  sociale  informa del  prossimo rientro  in  famiglia  dei  minori,  da
realizzare entro la prima quindicina del mese di febbraio;

 

            RITENUTO, pertanto, con il presente atto, provvedere ad impegnare le somma necessarie al
pagamento della retta dei minori, per la durata della loro residua permanenza nella struttura, e cioè per i
mesi di gennaio e febbraio 2019;

 

PRECISATO che l’inserimento di minori a seguito di ordine del giudice o provvedimento di
struttura socio-sanitaria  non va considerato come appalto,  ma come attività  di  intermediazione per
individuare la struttura meglio idonea alle necessità evidenziate dal piano individuale di inserimento;

 

CHIARITO,  pertanto,  che  il  pagamento  alla  struttura  non  deve  essere  considerato  come
corrispettivo per un servizio reso al comune, bensì come un “contributo” che il comune assegna alla
persona, provvedendo, tuttavia, a pagare direttamente la retta alla struttura (in tutto o in parte) al posto
della  persona  non  in  condizione  socio-economiche  tali  da  poter  sopportare  il  relativo  onere;

            DATO ATTO, di conseguenza, che gli inserimenti in istituto non consistono affatto in appalti
di servizio e, pertanto, non è richiesto né il Cig né di trattare il procedimento applicando la disciplina
del codice dei contratti;

 

            VISTO il bilancio di Previsione anno 2019, in corso di redazione;

 

            DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, con il Decreto 25 gennaio 2019, pubblicato sulla

G.U. n. 28 del 2 febbraio 2019, ha differito il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli
Enti locali al 31 febbraio 2019, e che, pertanto, l’esercizio provvisorio si intende autorizzato fino a tale
data;

 

DATO  ATTO,  altresì,  che,  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  la  gestione   deve  essere
effettuata   in  dodicesimi   rispetto  agli  stanziamenti  di  competenza  dell’esercizio  2019  deliberato  lo
scorso anno;

 

            VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

 

DETERMINA

 



            PER QUANTO in premessa:

 

1.    IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, in favore dell’------------------------
OMISSIS------------------------, avente sede in ----, Via --------OMISSIS--------, P.I. --OMISSIS--,
C.F. --OMISSIS--, la somma di € 7.080,00, con imputazione sul cap. 41480 del bilancio 2019, in
corso di redazione (come da all. progr. Uff. Ragioneria), in cui la stessa sarà esigibile, quale retta
di ricovero, relativa al bimestre gennaio/febbraio 2019, dei minori E.F. e M.F., ivi ricoverati
dallo scorso 25 gennaio 2017;

2.    DARE ATTO che le liquidazioni saranno effettuate con successivi e separati provvedimenti, ad
emissione di fattura, e ad avvenuta acquisizione della documentazione relativa alla regolarità
contributiva.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 176

del 08/02/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 08/02/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 176 del 08/02/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 41480 186 1 12 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 7.080,00

TAGLIACOZZO, lì 04/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 368

Il  07/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  141 del 04/03/2019 con

oggetto:

Legge n. 328/2000 - Piano sociale e socio - assistenziale anno 2019 - Concorso al costo di ricovero di

minori ricoverati in istituti educativo - assistenziali. - Impegno spesa mesi gennaio e febbraio 2019

minori F.M. e F.E..

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 07/03/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


